
1

La presente deliberazione viene affissa il 07/11/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 275 del 04/11/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169 D.LGS.

267/2000.

L'anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese novembre alle ore 13:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Programmazione Bilancio Patrimonio e ritenuto di farla propria ad

ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 così composto:

1. Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022-2024 (Allegato n.1) redatto ai sensi del D.
Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

2. Centri di Responsabilità (Allegato 2);

3. Centri di Costo (Allegato 3).

2. DI DARE ATTO CHE il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato definito conformemente
e in coerenza alle previsioni del Bilancio finanziario 2022-2024 e del DUP 2022-2024.

3. DI ATTRIBUIRE ai Responsabili di Servizio, per come individuati in premessa ed indicati nei
documenti allegati alla presente deliberazione, i rispettivi capitoli di entrata e la conseguente
responsabilità di acquisizione;

4. DI AFFIDARE ai Responsabili di Servizio, per come individuati in premessa ed indicati nei
documenti allegati alla presente deliberazione, i rispettivi capitoli di spesa e la conseguente
responsabilità procedurale, per la realizzazione dei programmi e di quanto di competenza;

5. DI DARE ESPRESSAMENTE ATTO che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) è il
dott. Armando Mongiovì e che il Dirigente competente all’emanazione dell’atto è l’Avv. Nicola
Boccalone, Dirigente del Settore Amministrativo – Finanziario Società Partecipate, per i quali
non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90
come introdotto dalla L. n. 190/2012;

6. DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi

dell’art. 169 D.LGS. 267/2000.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Programmazione Bilancio Patrimonio

Premesso che:
con proprie deliberazioni n. 17 e n. 18 del 13.09.2022, dichiarate immediatamente eseguibili, il
Consiglio Provinciale ha definitivamente approvato rispettivamente il DUP ed il Bilancio di Previsione
per il triennio 2022-2024;

Visti:
l'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, riletto alla luce di quanto disposto dalla legge 56/2014, stabilisce che il
Presidente della Provincia provvede alla definizione del Piano Esecutivo di Gestione sulla base del
bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio Provinciale, entro venti giorni
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo
esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati
nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni
necessarie, ai responsabili dei servizi;

il comma 2 dello stesso articolo che prevede “nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie,
categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono
articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono
raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157”;

il comma 3-bis sempre del medesimo articolo, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012 il quale dispone
che “Il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con
il documento unico di programmazione. (…)

l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011 per come corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, che al comma 7,
dispone che: “(...) al piano esecutivo di gestione degli enti locali di cui all'art. 169 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, vengano allegati:

1) il prospetto delle previsioni di entrata per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli
anni considerati nel bilancio di previsione;
2) il prospetto delle previsioni di spesa per titoli e macroaggregati per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio di previsione;

Visto che:
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che agli organi di governo spettano le funzioni di indirizzo
politico ed amministrativo, mentre ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;



4

Considerato che:
nel piano esecutivo di gestione 2022-2024, rappresentato per centro di responsabilità, ogni
stanziamento di entrata e di spesa, articolato in capitoli, riporta l'indicazione del Centro di costo e del
responsabile incaricato della gestione della specifica risorsa, nonché lo stanziamento di competenza
per ciascun anno del triennio considerato, oltreché quello di cassa relativamente alla I annualità;

Considerato altresì:
che la stesura del presente Piano è stata preceduta da una condivisione preventiva con le apicalità
dei settori competenti, mediante trasmissione in visione ed esame degli schemi elaborati dal settore
finanze, che hanno registrato contributi e suggerimenti che hanno trovato piena accoglienza
nell’elaborato in approvazione;

Veduto che:
sulla base delle articolazioni normativamente definite, sono stati approntati i P.E.G. per il triennio
2022-2024, nei quali, sono state previste le dotazioni necessarie per il raggiungimento dei vari
obiettivi e finalità da conseguire, in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

Ritenuto:
in conseguenza dell'assegnazione dei servizi ai Dirigenti responsabili, secondo le rispettive
competenze, di dover contestualmente definire:

 i Centri di Responsabilità (All. 2)

 i Centri di Costo (All. 3)

Considerato altresì;
che appare opportuno, al fine di evitare interruzioni al normale andamento della gestione ed, in
particolare, delle attività e dei servizi che per loro natura non consentono soluzioni di continuità nelle
prestazioni e nell’effettuazione delle relative spese, procedere all'approvazione del presente PEG,
esclusivamente finanziario, che verrà, con separato atto, integrato con gli altri documenti del piano delle
performance e degli indicatori, in linea con gli obiettivi strategici approvati con il DUP;

Vista la Legge 56/2014;
Visti i Decreti legislativi 23/06/2011, n. 118 e 10/08/2014, n. 126;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
Visto lo statuto dell'Ente;
Visto il Regolamento di contabilità,

Visti, inoltre, i pareri espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione
e degli schemi del Piano Esecutivo di Gestione, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

DELIBERA

Per i motivi in premessa evidenziati e che, di seguito, si intendono integralmente riportati

7. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 così composto:

1. Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022-2024 (Allegato n.1) redatto ai sensi del



5

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
2. Centri di Responsabilità (All. 2);
3. Centri di Costo (All. 3).

8. di dare atto che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato definito conformemente e
in coerenza alle previsioni del Bilancio finanziario 2022-2024 e con il DUP 2022-2024.

9. di attribuire ai Responsabili di Servizio, per come individuati in premessa ed indicati nei
documenti allegati alla presente deliberazione, i rispettivi capitoli di entrata e la conseguente
responsabilità di acquisizione;

10. di affidare ai Responsabili di Servizio, per come individuati in premessa ed indicati nei
documenti allegati alla presente deliberazione, i rispettivi capitoli di spesa e la conseguente
responsabilità procedurale, per la realizzazione dei programmi e di quanto di competenza;

11. di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) è il dott.
Armando Mongiovi’ e che il Dirigente competente all’emanazione dell’atto è l’Avv Nicola
Boccalone, Dirigente del Settore Amministrativo – Finanziario Società Partecipate, per i quali
non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90
come introdotto dalla L. n. 190/2012;

12. di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Benevento, lì 04/11/2022

Il Responsabile del Programmazione Bilancio
Patrimonio

f.to Dott. Armando Mongiovì
IL DIRIGENTE

f.to Avv. Nicola Boccalone



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 78 del 04/11/2022
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Programmazione Bilancio Patrimonio

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 04/11/2022

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 04/11/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 275 del 04/11/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 04/11/2022

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


